
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1121 DEL 24/09/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  ACQUISTO  SOFTWARE  PER  LA  GESTIONE  INFORMATICA  DEI 
COMPUTI METRICI E CONTABILITA’ LAVORI AI SENSI DELL’ART. 36, C.2., LETT. A) 
DEL  D.  LGS.  50/2016  E  S.M.I.  
CIG:  Z422E64CB6 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  l’art.  15  del  D.  Lgs.  49/2019 dispone che  la  contabilità  dei  lavori  venga effettuata  mediante 
l’utilizzo di strumenti elettronici specifici, che usino piattaforme, anche telematiche, interoperabili a 
mezzo di formati aperti non proprietari;
-  l’Area tecnica della Provincia,  competente in materia di Edilizia scolastica,  ha la necessità di 
dotarsi  di  un  applicativo  professionale  per  la  gestione  informatica  dei  computi  metrici  e  della 
contabilità  delle  opere appaltate,  che garantisca interoperabilità con la suite  LibreOffice,  in uso 
presso l’ente;
-  per  tale  ragione  l’U.T.  ha  individuato,  quale  strumento  idoneo  per  le  proprie  necessità, 
l’applicativo Edil_LO, sviluppato per poter operare con LibreOffice, in modo da automatizzare e 
semplificare su foglio Calc la predisposizione di computi metrici di progetto, previa gestione di 
Voci di prezzari già disponibili e della relativa computazione;
- il software è inoltre in grado di generare su elaboratore di testi Writer tutti i documenti necessari 
per  la  gara  d’appalto  e,  nella  fase  di  Direzione  lavori,  di  consentire  la  corretta  tenuta  della 
contabilità di cantiere e la gestione di eventuali perizie;
- per l’acquisizione del software l'U.T. ha richiesto un preventivo alla ditta Helpidea srl, con sede in 
via  R.  Cadorna  28  a  Vicenza,  P.I.  00922860242  -  sviluppatrice  del  programma,  la  quale  ha 
presentato la seguente offerta, ritenuta congrua dai tecnici del settore:

• per licenza d’uso annuale a postazione di gruppo comprensiva di assistenza anche in sito ed 
aggiornamenti periodici, il costo offerto ammonta ad € 100,00 per il modulo preventivi ed € 
200,00 per il modulo contabilità (IVA esclusa);

Ritenuto, per quanto sopra motivato, di procedere - ai sensi dell'art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs 
50/2016  e  s.m.i  –  all’acquisto  del  software  Edil_LO  per  i  due  moduli  sopra  elencati  presso 

copia informatica per consultazione



l’operatore  Helpidea srl, con sede in via R. Cadorna 28 a Vicenza, P.I. 00922860242, per l'importo 
complessivo di € 366,00 oneri fiscali inclusi;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

per quanto in premesse illustrato

1. di procedere - ai sensi dell'art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i – all’acquisto del 
software Edil_LO per i moduli precisati in premesse presso l’operatore  Helpidea srl, con 
sede in via R. Cadorna 28 a Vicenza,  P.I.  00922860242, per l'importo complessivo di € 
366,00 oneri fiscali inclusi; 

2. Di  impegnare la spesa complessiva di  €  366,00  oneri fiscali e previdenziali inclusi, alla 
Missione   01  Servizi  Istituzionali,  Programma  08,  articolo  420  Attrezzature  e  sistemi 
informatici del bilancio per l'esercizio in corso,  imputandola come da cronoprogramma 
sotto riportato;

3. di  approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2020 - € 366,00  1° - 2020 - € 366,00  

2° - 2021 - € 2° - 2021 - € 

3° - 2022 - € 3° - 2022 - € 

Totale € 366,00  Totale € 366,00  

4. di dare atto che il rapporto contrattuale sarà regolato secondo quanto previsto dall’art. 32, 
comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ;

copia informatica per consultazione



5. di dare atto che il Rup dott. Alessandro Scotto, darà attuazione alla presente determinazione 
assumendo tutte le iniziative e gli atti conseguenti di sua competenza;

6. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 24/09/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Alessandro Scotto

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1121 del 24/09/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1263 / 2020

OGGETTO:  ACQUISTO  SOFTWARE  PER  LA  GESTIONE  INFORMATICA  DEI 
COMPUTI METRICI E CONTABILITA’ LAVORI AI SENSI DELL’ART. 36, C.2., LETT. A) 
DEL  D.  LGS.  50/2016  E  S.M.I.  
CIG:  Z422E64CB6 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 1031 del 2020

Vicenza, 24/09/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1121 DEL 24/09/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1263 / 2020

OGGETTO:  ACQUISTO  SOFTWARE  PER  LA  GESTIONE  INFORMATICA  DEI 
COMPUTI METRICI E CONTABILITA’ LAVORI AI SENSI DELL’ART. 36, C.2., LETT. A) 
DEL  D.  LGS.  50/2016  E  S.M.I.  
CIG:  Z422E64CB6 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 25/09/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


